



ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES DEL PROCEDIMIENTO DE LICITACIÓN PÚBLICA INTERNACIONAL ABIERTA ELECTRÓNICA A PLAZOS RECORTADOS N° LA-12-NBU-012NBU999-1-11-2023 RELATIVA A "LA ADQUISICIÓN Y SUMINISTRO DE RADIOFÁRMACOS PARA EL EJERCICIO FISCAL 2023"

SIENDO LAS 11:00 AM DEL DÍA 14 DE FEBRERO DE 2023, EN LA SUBDIRECCIÓN DE RECURSOS MATERIALES DEL HOSPITAL REGIONAL DE ALTA ESPECIALIDAD DE IXTAPALUCA, UBICADO EN CARRETERA FEDERAL, MÉXICO-PUEBLA KM 34.5, ZOQUIAPAN, MUNICIPIO DE IXTAPALUCA, ESTADO DE MÉXICO, C.P. 56530, SE REUNIERON LOS SERVIDORES PÚBLICOS DE LA CONVOCANTE QUE SE MENCIONAN A CONTINUACIÓN, EL LIC. JESÚS ANTONIO ALCARAZ GRANADOS, SUBDIRECTOR DE RECURSOS MATERIALES, EN SU CALIDAD DE PRESIDENTE EN ESTE ACTO, EL DR. JOSÉ RUBÉN CÓMEZ GARIBO, RESPONSABLE DE LOS SERVICIOS DE MEDICINA NUCLEAR, EN SU CALIDAD DE REPRESENTANTE DEL ÁREA TÉCNICA, LA LIC. MYRNA FERNANDA FERRUZCA CERVANTES, RESPONSABLE DE LA COORDINACIÓN DE ADQUISICIONES Y LA C.P. VIRGINIA CORAZÓN ARANDA MORALES, TITULAR DEL ÁREA DE AUDITORÍA INTERNA, DESARROLLO Y MEJORA DE LA GESTIÓN PÚBLICA DEL ÓRGANO INTERNO DE CONTROL EN EL HRAEI, PARA LLEVAR A CABO EL ACTO DE JUNTA DE ACLARACIONES DEL PROCEDIMIENTO DE LICITACIÓN PÚBLICA INTERNACIONAL ABIERTA ELECTRÓNICA N° LA-12-NBU-012NBU999-1-11-2023 A PLAZOS RECORTADOS RELATIVA A "LA ADQUISICIÓN Y SUMINISTRO DE RADIOFÁRMACOS PARA EL EJERCICIO FISCAL 2023", CON FUNDAMENTO EN LOS ARTÍCULOS 27, 33 Y 33 BIS DE LA LEY DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS DEL SECTOR PÚBLICO (EN ADELANTE, LA LEY) 45 Y 46 DEL REGLAMENTO DE LA LEY, ASÍ COMO EN EL NUMERAL III.12. "JUNTA DE ACLARACIONES" DE LA CONVOCATORIA. -----

EL LIC. JESÚS ANTONIO ALCARAZ GRANADOS, HACE CONSTAR QUE DE CONFORMIDAD CON EL NUMERAL III.12 "JUNTA DE ACLARACIONES DE LA CONVOCATORIA" Y EL ARTÍCULO 33 BIS DE LA LEY, SE ATENDIERON LAS SOLICITUDES DE ACLARACIÓN A LA CONVOCATORIA DE LAS PERSONAS MORALES QUE PRESENTARON ESCRITO EN EL QUE EXPRESAN SU INTERÉS EN PARTICIPAR EN ESTE PROCEDIMIENTO, A TRAVÉS DE COMPRANET POR SÍ O EN REPRESENTACIÓN DE UN TERCERO, CUYAS PREGUNTAS SE RECIBIERON CON 24 HORAS DE ANTICIPACIÓN A ESTE ACTO, SIENDO LAS SIGUIENTES: -----

NO.	NOMBRE, RAZÓN O DENOMINACIÓN SOCIAL	FORMA DE PRESENTACIÓN	NUMERO DE PREGUNTAS
1	ACCESOFARM S.A. DE C.V.	COMPRANET	4

The screenshot shows the Compranet interface. At the top, it displays the time as 17:12 (UTC-6) and the user as Myrna Fernanda Ferruzca Cervantes, Administrador de Unidad compranet. A sidebar on the left contains navigation options like Expedientes, Procedimientos, and Datos Relevantantes de Contratos. The main content area shows a search for '4 registros encontrados' and a table titled 'ANEXOS DE LA JUNTA DE ACLARACIONES'. The table has columns for 'Núm.', 'Tipo de documento', 'Nombre del documento', 'Fecha y hora de carga', and 'Acciones'. One entry is visible with 'Núm.' 1 and 'Nombre del documento' 'ACTA JUNTA DE ACLARACIONES'. A 'Regresar' button is located at the bottom right of the interface.

EL LIC. JESÚS ANTONIO ALCARAZ GRANADOS INFORMA QUE FUE ASISTIDO POR EL DR. JOSÉ RUBÉN CÓMEZ GARIBO, RESPONSABLE DE LOS SERVICIOS DE MEDICINA NUCLEAR, EN SU CALIDAD DE ÁREA TÉCNICA. EN





ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES DEL PROCEDIMIENTO DE LICITACIÓN PÚBLICA INTERNACIONAL ABIERTA ELECTRÓNICA A PLAZOS RECORTADOS N° LA-12-NBU-012NBU999-I-11-2023 RELATIVA A "LA ADQUISICIÓN Y SUMINISTRO DE RADIOFÁRMACOS PARA EL EJERCICIO FISCAL 2023"

SU CALIDAD DE ÁREA TÉCNICA, QUIEN SOLVENTÓ LAS PREGUNTAS DE CARÁCTER TÉCNICO.-----

ACTO SEGUIDO SE PROCEDIÓ A DAR LECTURA A LAS ACLARACIONES REALIZADAS POR PARTE DE LA CONVOCANTE, A LAS PREGUNTAS FORMULADAS Y SUS RESPECTIVAS RESPUESTAS. -----

ACLARACIÓN 1. NUEMRAL II.14. "CONDICIONES PARA LA VERIFICACIÓN Y ACEPTACIÓN DE LOS BIENES". DICE: PARA LA ACEPTACIÓN DE LOS BIENES, EL CENTRO INTEGRAL DE SERVICIOS FARMACÉUTICOS, QUIÉN SERÁ EL ADMINISTRADOR DEL PEDIDO, DEBERÁ INSPECCIONAR Y VERIFICAR QUE LOS BIENES SEAN ENTREGADOS DE CONFORMIDAD CON LAS ESPECIFICACIONES Y NORMAS DESCRITAS EN ESTA CONVOCATORIA Y REFERENCIADOS EN EL PEDIDO. -----

DEBE DECIR: PARA LA ACEPTACIÓN DE LOS BIENES, RESPONSABLE DE LOS SERVICIOS DE MEDICINA NUCLEAR, QUIÉN SERÁ EL ADMINISTRADOR DEL CONTRATO, DEBERÁ INSPECCIONAR Y VERIFICAR QUE LOS BIENES SEAN ENTREGADOS DE CONFORMIDAD CON LAS ESPECIFICACIONES Y NORMAS DESCRITAS EN ESTA CONVOCATORIA Y REFERENCIADOS EN EL PEDIDO. -----

ACLARACIÓN 2. NUMERAL II.11. "LUGAR DE ENTREGA DE LOS BIENES". DICE: EN EL ALMACÉN GENERAL DEL HOSPITAL, UBICADO EN EL EDIFICIO C PLANTA BAJA, CON DOMICILIO EN CARRETERA FEDERAL MÉXICO PUEBLA KM 34.5, COLONIA ZOQUIAPAN, IXTAPALUCA, C.P. 56530, ESTADO DE MÉXICO. EXTENSIÓN. 1288. --

DEBE DECIR: NUMERAL II.11. "LUGAR DE ENTREGA DE LOS BIENES". DICE: EN LA RADIOFARMACIA DEL HOSPITAL, UBICADO EN EL EDIFICIO C PLANTA BAJA, CON DOMICILIO EN CARRETERA FEDERAL MÉXICO PUEBLA KM 34.5, COLONIA ZOQUIAPAN, IXTAPALUCA, C.P. 56530, ESTADO DE MÉXICO. EXTENSIÓN. 1288. EN HORARIO MATUTINO Y VESPERTINO. -----

1. ACCESOFARM S.A. DE C.V.-----

PREGUNTA 1. LEGAL - ADMINISTRATIVA. MI REPRESENTADA HIZO LA CONSULTA A LA COFEPRIS PARA CONOCER SI SE REQUIEREN REGISTROS SANITARIOS EN UNIDOSIS, QUIEN MEDIANTE EL OFICIO NO. 183300CO210334 DE FECHA 9 DE NOVIEMBRE DE 2018, DIO RESPUESTA (SE ADJUNTA COPIA DE DICHO OFICIO), EN LA CUAL INDICA QUE NO REQUIERE REGISTRO SANITARIO, SIN EMBARGO TAMBIÉN MENCIONA QUE TANTO COMO EL FÁRMACO COMO EL RADIONÚCLIDO, DEBERÁN CONTAR CON REGISTRO SANITARIO POR SEPARADO Y DE MANERA INDIVIDUAL ¿DEBERÁ SER OBLIGATORIO PARA TODOS LOS PARTICIPANTES EN ESTE EVENTO CUMPLIR CON ESTE REQUISITO?-----

RESPUESTA: SE PRECISA A LOS LICITANTES QUE ES NECESARIA LA PRESENTACIÓN DE LOS REQUISITOS SEÑALADOS DE CONFORMIDAD CON EL NUMERAL VI. "DOCUMENTOS Y DATOS QUE DEBEN PRESENTAR LOS LICITANTES" DE LA CONVOCATORIA.-----

PREGUNTA 2. LEGAL - ADMINISTRATIVA. LAS FECHAS DE LOS EVENTOS DEL CALENDARIO EN LAS BASES SON DIFERENTES A LAS PUBLICADAS EN COMPRANET.-----

RESPUESTA: SE PRECISA QUE DE CONFORMIDAD CON LO SEÑALADO EN COMPRANET Y EL DIARIO OFICIAL DE LA FEDERACIÓN DEL DÍA 09 DE FEBRERO DE 2023, LAS FECHAS PARA LOS EVENTOS DEL PRESWENTE PROCEDIMIENTO SON LAS SIGUIENTES: -----

ACTOS	FECHA	HORA
Primera junta de aclaraciones	14 de febrero de 2023	11:00 am
Acto de presentación y apertura de proposiciones	21 de febrero de 2023	11:00 am





ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES DEL PROCEDIMIENTO DE LICITACIÓN PÚBLICA INTERNACIONAL ABIERTA ELECTRÓNICA A PLAZOS RECORTADOS N° LA-12-NBU-012NBU999-I-11-2023 RELATIVA A "LA ADQUISICIÓN Y SUMINISTRO DE RADIOFÁRMACOS PARA EL EJERCICIO FISCAL 2023"

ACTOS	FECHA	HORA
Acto de fallo	22 de febrero de 2023	01:00 pm

PREGUNTA 3. LEGAL - ADMINISTRATIVA. EL PROVEEDOR ADJUDICADO, PARA EFECTOS DE LA ENTREGA DEL MATERIAL, DEBERÁ DE PRESENTAR LA LICENCIA VIGENTE EXPEDIDA POR LA COMISIÓN NACIONAL DE SEGURIDAD NUCLEAR Y SALVAGUARDIAS PARA TRANSPORTE DE MATERIAL RADIOACTIVO, ASÍ COMO TAMBIÉN EL PERMISO EXPEDIDO POR LA SECRETARIA DE COMUNICACIONES Y TRANSPORTES PARA TRANSPORTE DE MATERIAL PELIGROSO, PARA REALIZAR LAS ENTREGAS SEGURAS EN EL HOSPITAL.-----

RESPUESTA: ES CORRECTA SU APRECIACIÓN.-----

PREGUNTA 4. LEGAL - ADMINISTRATIVA. EN CASO DE QUE LOS BIENES QUE OFERTA NO REQUIERAN REGISTRO SANITARIO DEBERÁ PRESENTAR COPIA COMPLETA, LEGIBLE Y SIN ALTERACIONES, DE LA CONSTANCIA QUE INDIQUE QUE NO REQUIEREN REGISTRO SANITARIO, EXPEDIDA POR LA SECRETARÍA DE SALUD DEL GOBIERNO FEDERAL, O POR LA COFEPRIS, QUE AMPARE LAS CLAVES OFERTADAS O EL ACUERDO POR EL QUE SE DA A CONOCER EL LISTADO DE INSUMOS PARA LA SALUD CONSIDERADOS COMO DE BAJO RIESGO PARA EFECTOS DE OBTENCIÓN DEL REGISTRO SANITARIO, Y DE AQUELLOS PRODUCTOS QUE POR SU NATURALEZA, CARACTERÍSTICAS PROPIAS Y USO NO SE CONSIDERAN COMO INSUMOS PARA LA SALUD Y POR ENDE NO REQUIEREN REGISTRO SANITARIO, SEÑALANDO LAS CLAVES HRAEI EN EL MISMO. EN CASO DE QUE SE PRESENTE CONSTANCIA O DOCUMENTO, EN EL QUE SE INDIQUE QUE NUESTROS PRODUCTOS NO REQUIEREN DE REGISTRO SANITARIO, ESTA CONSTANCIA ¿DEBERÁ SER RECIENTE (MÁXIMO 5 AÑOS DE ANTIGÜEDAD) Y DIRIGIDA A LA EMPRESA QUE LA PRESENTE?-----

RESPUESTA: SE PRECISA A LOS LICITANTES QUE CON LA FINALIDAD DE NO LIMITAR LA PARTICIPACIÓN, ESTE REQUISITO NO ES OBLIGATORIO CON FUNDAMENTO EN LA LEY GENERAL DE SALUD.-----

UNA VEZ DADA LA RESPUESTA RESPECTIVA A LA SOLICITUD DE ACLARACIÓN PRESENTADA POR EL LICITANTE, EL LIC. JESÚS ANTONIO ALCARAZ GRANADOS, SEÑALA QUE CON FUNDAMENTO EN EL ARTÍCULO 46 FRACCIÓN II SEGUNDO PÁRRAFO DEL REGLAMENTO DE LA LEY, SE ENVIARAN LAS RESPUESTAS DE SOLICITUDES DE ACLARACIÓN, EN EL SISTEMA DE COMPRANET PARA QUE LOS LICITANTES TENGAN OPORTUNIDAD EN EL MISMO ORDEN DE LOS PUNTOS O APARTADOS DE LA CONVOCATORIA EN QUE SE DIO RESPUESTA, FORMULAR LAS PREGUNTAS QUE ESTIMEN PERTINENTES EN RELACIÓN CON LA RESPUESTA RECIBIDA, DICHO PLAZO SERÁ DE SEIS HORAS CONTADAS A PARTIR DE LA PUBLICACIÓN EN EL SISTEMA COMPRANET DE LA PRESENTE ACTA. ASIMISMO, SE INFORMA A LOS LICITANTES QUE EL PLAZO MÁXIMO EN EL QUE SE ENVIARÁN LAS CONTESTACIONES A LAS NUEVAS PREGUNTAS SERÁ DE DOS HORAS POSTERIORES A LA RECEPCIÓN DE ÉSTAS. -----

DE CONFORMIDAD CON EL ARTÍCULO 33 DE LA LEY, ESTA ACTA FORMA PARTE INTEGRANTE DE LA CONVOCATORIA PARA EFECTOS DE LA NOTIFICACIÓN Y EN TÉRMINOS DEL ARTÍCULO 37 BIS DE LA LEY, A PARTIR DE ESTA FECHA SE PONE A DISPOSICIÓN DE LOS LICITANTES QUE NO HAYAN ASISTIDO A ESTE ACTO, COPIA DE ESTA ACTA EN LA SUBDIRECCIÓN DE RECURSOS MATERIALES DEL HOSPITAL REGIONAL DE ALTA ESPECIALIDAD DE IXTAPALUCA, EN DONDE SE FIJARÁ LA CARÁTULA DEL ACTA O UN EJEMPLAR, POR TÉRMINO NO MENOR DE CINCO DÍAS HÁBILES, SIENDO DE LA EXCLUSIVA RESPONSABILIDAD DE LOS LICITANTES, VERIFICAR SU CONTENIDO EN EL SISTEMA COMPRANET, EN LA DIRECCIÓN ELECTRÓNICA: [HTTPS://UPCP-COMPRANET.HACIENDA.GOB.MX/](https://UPCP-COMPRANET.HACIENDA.GOB.MX/) SUSTITUYENDO ESTE PROCEDIMIENTO A LA NOTIFICACIÓN PERSONAL DEL PRESENTE ACTO.-----

ESTA ACTA, CONSTA DE CUATRO FOJAS, DÁNDOSE POR TERMINADA A LAS 11:20 AM, FIRMANDO PARA LOS





ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES DEL PROCEDIMIENTO DE LICITACIÓN PÚBLICA INTERNACIONAL ABIERTA ELECTRÓNICA A PLAZOS RECORTADOS N° LA-12-NBU-012NBU999-I-11-2023 RELATIVA A "LA ADQUISICIÓN Y SUMINISTRO DE RADIOFÁRMACOS PARA EL EJERCICIO FISCAL 2023"

EFFECTOS LEGALES Y DE CONFORMIDAD CON LOS ASISTENTES A ESTE EVENTO, QUIENES RECIBEN COPIA DE LA MISMA.

POR LA CONVOCANTE:

NOMBRE	CARGO Y/O ÁREA	FIRMA
LIC. JESÚS ANTONIO ALCARAZ GRANADOS	SUBDIRECTOR DE RECURSOS MATERIALES	
DR. JOSÉ RUBÉN GÓMEZ GARIBO	RESPONSABLE DE LOS SERVICIOS DE MEDICINA NUCLEAR	
LIC. MYRNA FERNANDA FERRUZCA CERVANTES	RESPONSABLE DE LA COORDINACIÓN DE ADQUISICIONES	
C.P. VIRGINIA CORAZÓN ARANDA MORALES	TITULAR DEL ÁREA DE AUDITORÍA INTERNA, DESARROLLO Y MEJORA DE LA GESTIÓN PÚBLICA DEL ÓRGANO INTERNO DE CONTROL EN EL HRAEI	

LAS FIRMAS QUE ANTECEDEN CORRESPONDEN AL ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES DEL PROCEDIMIENTO DE LICITACIÓN PÚBLICA INTERNACIONAL ABIERTA ELECTRÓNICA N° LA-12-NBU-012NBU999-I-11-2023 A PLAZOS RECORTADOS RELATIVA AL "LA ADQUISICIÓN Y SUMINISTRO DE RADIOFÁRMACOS PARA EL EJERCICIO FISCAL 2023"

-----FIN DE ACTA-----

